Российская Федерация
Иркутская область
Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«18» декабря 2023 года                                                                                             № 66/9-РД
РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
о деятельности Совета ветеранов
на территории Усть-Удинского района в 2023 году

Принято на 66 заседании
районной Думы 7-го созыва
«18» декабря 2023 года

	Заслушав   информацию «О деятельности Совета ветеранов на территории Усть-Удинского района в 2023 году»ии ", в соответствии со статьей 30 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район»,

районная Дума РЕШИЛА:

	Информациюии " «О деятельности Совета ветеранов на территории Усть-Удинского района в 2023 году» принять к сведению (прилагается). ии "

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                       С.Н. Чемезов

Приложение к решению районной Думы
районного муниципального образования
«Усть-Удинский район»
 от 18.12.2023  г. № 66/9-РД

ИНФОРМАЦИЯ
О деятельности Совета ветеранов на территории Усть-Удинского района в 2023
   Ветеранские организации-самые массовые общественные организации не только в области , но во всей России, которые объединяют людей так называемого «Третьего возраста».    В районе действует 13 первичных организаций (в т.ч. 12 в поселениях, 1-ветеранов(пенсионеров )МВД
       На 18.12.2023г. жителей  старше 60-ти лет в районе 2 719 человека.
     На сегодняшний день в Усть-Удинском районе проживает:
участников Великой Отечественной войны – 1 чел.:Чайникова Мария Андреевна 1923г.р.)
вдов участников ВОВ-2чел;
тружеников тыла – 17 чел;
ветеранов труда – 846чел, в т.ч ветеранов труда Иркутской области 254чел.;
      Старейшим жителем нашего района является Чайникова Мария Андреевна-участник войны. Ей 22 июня 2023г. исполнилось 100 лет.
   В 2023г. было проведено 5 заседаний Бюро( вопросы решались по телефонной связи).
  Численный состав районного Совета ветеранов – 21человек; Бюро-9чел. При Совете созданы и постоянно действуют комиссии:
[bookmark: _GoBack]-социально-бытовая (Вологжин И.К-_председатель),
-организационно-методическая (председатель Купрякова В.Д.)
-по  патриотическому воспитанию населения(председатель-Соколова Л.И.зам.Луковникова М.И)
-по вопросам здравоохранения (Антипова Р.Ф.-председатель)
-комиссия по спортивно-оздоровительной работе( Сластных И.А.-председатель)
-комиссия по культурно-массовой работе (Соколова Л.И.и Купрякова В.Д.)
Ревизионную комиссию возглавляла  Шипицына Людмила Михайловна.
    Ежегодно пенсионеры  по направлению РСВ   проходят лечение в Гериатрическом центре и Госпитале ветеранов войн..От нашего района пролечилось 42 человека,в т.ч.старше 80 лет 7 человек.На сегодня в гериатрическом центре пролечилось 27 человек и в госпитале 15 человек.
   У Совета ветеранов имеется свой расчетный счет, на который поступают денежные средства от ИОО «Всероссийский благотворительный фонд ветеранов» и по договорам о благотворительной помощи от организаций.В  2023 поступило 10 000руб. от ИОО»Всероссийский благотворительный фонд ветеранов»;перешли с 2022г. 67000 руб по договорам благотворительной помощи.   Данные средства используются на оказание материальной помощи нуждающимся пенсионерам на приобретение лекарств ,одежды, продуктов питания,проведение ремонтов и др.цели..Выделяются денежные средства на приобретение подарков юбилярам 90;95;100лет; активистам ветеранского движения;на ритуальные расходы ветеранам войны(участникам,труженикам тыла) и др. Кроме того на счет Совета ветеранов поступают благотворительные средства от организаций и жителей района для оказания помощи мобилизованным, участвующим в СВО на приобретение материалов и оборудования .Всего поступило более 2-х миллионов рублей.
    Ветеранские организации ведут  большую работу по патриотическому воспитанию населения.  В районной газете регулярно печатаются статьи под рубрикой «Никто не забыт ,ничто не забыто»,авторами многих публикаций являются активисты ветеранского движения.По инициативе районной Думы,общественныйх организаций во всех поселениях прорходят акции «К ним некому прийти», «Забытые памятники»-дети и взрослые убирают могилы ветеранов войны.Активисты ветеранского движения регулярно встречаются со школьниками..Новоудинская ветеранская организация(председатель Луковникова Мария Ивановна)ежегодно участвует в областном конкурсе «Растим патриотов России».Активнейшее участие принимают наши пенсионеры  в движении «Мы вместе» :обвязывают сети, изготавливают свечи,шьют костюмы «Леший», наволочки,рукавицы,вяжут носки и др.3 декабря по инициативе первичной  ветеранской организации (председатель М.И.Луковникова)в Новой Уде прошел День волонтера под девизом «Все- для фронта!Все- для Победы!».Все пришедшие в этот день в Дом культуры были заняты делом: обвязывали сети(было обвязано за день 4 сети),шили наволочки и рукавицы,дети писали письма и рисовали для наших защитников.Жители несли гуманитарную помощь( новоудинцы в теч.года обвязали 50 сетей).В рамках этой акции жителями было собрано 19_посылок.Практически все жители района оказывают посильную помощь нашим ребятам на передовой. В 2023г.Грамотой Губернатора награждена участник Великой Отечественной войны Чайникова М.А.,медалью к 75-летию Победы-Луковникова М.И.-председатель Новоудинской П/О, за вклад в развитие ветеранского движения- Купрякова В.Д. председатель районного Совета ветеранов.
    В течение года социально-бытовая комиссия(председатель Вологжин И.К) посещает(по-возможности)  ветеранов войны, тружеников тыла,ветеранов труда с целью изучения условий жизни и практического улучшения их
   В течение года Районный Совет  ветеранов  совместно с главой  районной администрации Чемезовым С.Н.,Управлением соцзащиты-Чемезовой В.Н, главами  сельских  администраций проводят вручение персональных поздравлений Президента РФ ветеранам Великой Отечественной войны,труженикам тыла,достигшим 90,95,100-летия .
   Одним из приоритетных направлений является организация досуга людей серебряного возраста.Желающие посещают и принимают активное участие в работе клубных формирований по интересам, работающих при учреждениях культуры и ОГБУСО «Комплексный Центр социального обслуживания населения Усть-Удинского района».В апреле , после 2-х летнего перерыва состоялся фестиваль «Не стареют душой ветераны»(который мы посвятили 50-летию БАМа).В фестивале приняли участие представители 6-ти коллективов( клуб «Надежда» с.Малышевка, «Юголокские певуньи»с.Юголок,клуб «Добрые сердца» с.Новая Уда, клуб ОГБУСО «Комплексный центр»,чтецы из с.Светлолобово, с.Юголок,с. Балаганка,п.Усть-Уда). Трое победителей конкурса чтецов приняли участие в Областном конкурсе(Антипова Р.Ф.-Усть-Уда,Горячкина Т.И.с.Балаганка,Ветохина Е.А.-п.Усть-Уда)
      Пенсионеры являются активными участниками районных мероприятий таких,как «День района»,Дни русской духовности и культуры «Сияние России» и др.
          Работа районного Совета, первичных организаций  невозможна без поддержки районной администрации, местных администраций и всех структур. Ежегодно мэр района С.Н.Чемезов в рамках договоров о социально-экономическом сотрудничестве «подтягивает» партнеров на благотворительную помощь районному Совету ветеранов.Вся работа районной ветеранской организации ведется на общественных началах,т.е.бесплатно.Денежное вознаграждение никто не получает,в том числе и председетель.
    К сожалению,активная часть наших пенсионеров неумолимо стареет, и пополнения более молодыми  активистами не наблюдается, не во всех первичных организациях ведется активная работа. Трудно  найти  неравнодушного активиста  готового  на общественных началах  отдавать все свое время  односельчанам. Совместно с местными администрациями, учреждениями социальной сферы  районный Совет ветеранов старается решать  эту проблему.